дело № 1-149/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 октября 2018 года село Александровское

Судья Александровского районного суда Ставропольского края Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № н 096434 от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> ССР, гражданин РФ, образование среднее, женат, малолетних и несовершеннолетних детей не имеет, не работает, пенсионер, инвалид 1-й группы, не судим, не военнообязанный, зарегистрировани проживает по адресу: 

<

адрес> «А», обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя № от ДД.ММ.ГГГГ состоящий на налоговом учете в МИФНС № по 

<

адрес>, в январе 2016 года, находясь на «Казачьем рынке» 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> пер Степной №, действуя умышленно, в нарушении Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, с целью материального обогащения решил организовать в торговой точке, расположенной на центральном рынке 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> №, принадлежащей Свидетель №3 и неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 на продажу немаркированной табачной продукции.

Реализуя задуманное, ФИО1 в январе 2016 г. приобретал на «Казачьем рынке» 

<

адрес> а так же на обочине автомобильной дороги расположенной в 8,2 километра в южном направлении от 

<

адрес> у неустановленного лица немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в количестве не менее 9320 пачек, а именно: сигареты марки «CREDO» в количестве 900 пачек, сигареты марки «Донской табак темный» в количестве 860 пачек, сигареты марки «Донской табак светлый» в количестве 450 пачек, сигареты марки «Наша Марка» в количестве 500 пачек, сигареты марки «PLAY HIT» в количестве 360 пачек, сигареты марки «Continent SUPERSLIMS» в количестве 70 пачек, сигареты марки «PORTAL GOLD» в количестве 20 пачек, сигареты марки «Rothmans» в количестве 110 пачек, сигаретымарки «FEST NF» в количестве 580 пачек, сигареты марки «DOVER Export» в количестве 430 пачек, сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 240 пачек, сигареты марки «МИНСК» в количестве 240 пачек, сигареты марки «NZ GoldCompact» в количестве 330 пачек, сигареты марки «Донской табак 5» в количестве 50 пачек, сигареты марки «ContinentClassik» в количестве 220 пачек, сигареты марки «ComplimentSuperSlims» в количестве 20 пачек, сигареты марки «NZ GoldSuperSlims» в количестве 40 пачек, сигареты марки «NZ BlackSuperSlims» в количестве 90 пачек, сигареты марки «NZ 8» в количестве 40 пачек, сигареты марки «Continent 100» в количестве 30 пачек, сигареты марки «ПРИМА ДОНА» в количестве 200 пачек, сигареты марки «NZ 10» в количестве 500 пачек, сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 800 пачек, сигареты марки «ABSOLUT Black» в количестве 430 пачек, сигареты марки «BLACK TIP» в количестве 210 пачек, сигареты марки «BLACK TIP 200» в количестве 170 пачек, сигареты марки «ComplimentSuperSlims 1» в количестве 160 пачек, сигареты марки «ComplimentSlims» в количестве 160 пачек, сигареты марки «VIP 200V3 MasisTabak» в количестве 20 пачек, сигареты марки «CLASSICULTIMAMasisTabak» в количестве 50 пачек, сигареты марки «NOY MasisTabak» в количестве 10 пачек, сигареты марки «NOY Silver» в количестве 10 пачек, сигареты марки «YEREVAN» в количестве 10 пачек, сигареты марки «AkhtamarGrandTobacco» в количестве 140 пачек, сигареты марки «DONTABAK compact» в количестве 380 пачек, сигареты марки «DOVER EXPORT WHITE» в количестве 250 пачек, сигареты марки «Донской табак темный 5» в количестве 120 пачек, сигареты марки «ComplimentSuperSlims 5» в количестве 120 пачек, которые согласно п. 2 ст. 4 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 286-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хранение с целью сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 на своем автомобиле ВАЗ 21703 (Приора) р/з В141ЕТ/126 регион, перевез указанные сигареты к себе в гараж, который расположен на территории домовладения № «А» по 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 20 минут до 12 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ГУ МВД России по 

<

адрес>обыскана территории домовладения № «А» по 

<

адрес>, села Александровского, 

<

адрес> в гараже были обнаружены и изъяты: сигареты марки «CREDO» в количестве 900 пачек, сигареты марки «Донской табак темный» в количестве 860 пачек, сигареты марки «Донской табак светлый» в количестве 450 пачек, сигареты марки «Наша Марка» в количестве 500 пачек, сигареты марки «PLAY HIT» в количестве 360 пачек, сигареты марки «Continent SUPERSLIMS» в количестве 70 пачек, сигареты марки «PORTAL GOLD» в количестве 20 пачек, сигареты марки «Rothmans» в количестве 110 пачек, сигареты марки «DOVER Export» в количестве 430 пачек, сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 240 пачек, сигареты марки «МИНСК» в количестве 240 пачек, сигареты марки «NZ GoldCompact» в количестве 330 пачек, сигареты марки «Донской табак 5» в количестве 50 пачек, сигареты марки «ContinentClassik» в количестве 220 пачек, сигареты марки «ComplimentSuperSlims» в количестве 20 пачек, сигареты марки «NZ GoldSuperSlims» в количестве 40 пачек, сигареты марки «NZ BlackSuperSlims» в количестве 90 пачек, сигареты марки «NZ GoldCompakt» в количестве 330 пачек, сигареты марки «NZ 8» в количестве 40 пачек, сигареты марки «Continent 100» в количестве 30 пачек, сигареты марки «ПРИМА ДОНА» в количестве 200 пачек, сигареты марки «NZ 10» в количестве 500 пачек, сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 800 пачек, сигареты марки «ABSOLUT Black» в количестве 430 пачек, сигареты марки «BLACK TIP» в количестве 210 пачек, сигареты марки «BLACK TIP 200» в количестве 170 пачек, сигареты марки «ComplimentSuperSlims 1» в количестве 160 пачек, сигареты марки «ComplimentSlims» в количестве 160 пачек, сигареты марки «VIP 200V3 MasisTabak» в количестве 20 пачек, сигареты марки «CLASSICULTIMAMasisTabak» в количестве 50пачек, сигареты марки «NOY MasisTabak» в количестве 10 пачек, сигареты марки «NOY Silver» в количестве 10 пачек, сигареты марки «YEREVAN» в количестве 10 пачек, сигареты марки «AkhtamarGrandTobacco» в количестве 140 пачек, сигареты марки «DONTABAK compact» в количестве 380 пачек, сигареты марки «DOVER EXPORT WHITE» в количестве 250 пачек, сигареты марки «Донской табак темный 5» в количестве 120пачек, сигареты марки «ComplimentSuperSlims 5» в количестве 120 пачек, сигареты марки «FESTNF» в количестве 580 пачек, не имеющие специальных (акцизных) марок, стоимость которых согласно заключения эксперта № – 1 от ДД.ММ.ГГГГ составила 475697,70 рублей, что согласно п. 2 Примечанию к ст. 171.1 Уголовного Кодекса РФ является крупным размером, которые ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, заявив, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО6 и защитник ФИО7 согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем, данное ходатайство подсудимого ФИО1 судом удовлетворено, как отвечающее требованиям ст.ст. 314, 315 УПК РФ, поскольку обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Крупным размером является стоимость немаркированных табачных изделий на сумму 475697,70 рублей, что превышает установленные Примечанием к ст.171.1 УК РФ 100000 рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Поскольку дело рассматривается в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В тоже время суд учитывает, что подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, не судим, является инвали

<

адрес>-й группы, имеет тяжкое заболевание, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует полное признание своей вины, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления, но учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, и с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, с учетом возможности получения подсудимым ФИО1 иного дохода, суд назначает ему наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309, ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 - оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется. 

Вещественные доказательства:сигареты марки «CREDO» в количестве 900 пачек, сигареты марки «Донской табак темный» в количестве 860 пачек, сигареты марки «Донской табак светлый» в количестве 450 пачек, сигареты марки «Наша Марка» в количестве 500 пачек, сигареты марки «PLAY HIT» в количестве 360 пачек, сигареты марки «Continent SUPERSLIMS» в количестве 70 пачек, сигареты марки «PORTAL GOLD» в количестве 20 пачек, сигаретымарки «Rothmans» в количестве 110 пачек, сигареты марки «FEST NF» в количестве 580 пачек, сигареты марки «DOVER Export» в количестве 430 пачек, сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 240 пачек, сигареты марки «МИНСК» в количестве 240 пачек, сигареты марки «NZ GoldCompact» в количестве 330 пачек, сигареты марки «Донской табак 5» в количестве 50 пачек, сигареты марки «ContinentClassik» вколичестве 220 пачек, сигареты марки «ComplimentSuperSlims» в количестве 20 пачек, сигареты марки «NZ GoldSuperSlims» в количестве 40 пачек, сигареты марки «NZ BlackSuperSlims» в количестве 90 пачек, сигареты марки «NZ 8» в количестве 40 пачек, сигареты марки «Continent 100» в количестве 30 пачек, сигареты марки «ПРИМА ДОНА» в количестве 200 пачек, сигареты марки «NZ 10» в количестве 500 пачек, сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 800 пачек, сигареты марки «ABSOLUT Black» в количестве 430 пачек, сигареты марки «BLACK TIP» в количестве 210 пачек, сигареты марки «BLACK TIP 200» в количестве 170 пачек, сигареты марки «ComplimentSuperSlims 1» в количестве 160 пачек, сигареты марки «ComplimentSlims» в количестве 160 пачек, сигареты марки «VIP 200V3 MasisTabak» в количестве 20 пачек, сигареты марки «CLASSICULTIMAMasisTabak» в количестве 50 пачек, сигареты марки «NOY MasisTabak» в количестве 10 пачек, сигареты марки «NOY Silver» в количестве 10 пачек, сигареты марки «YEREVAN» в количестве 10 пачек, сигареты марки «AkhtamarGrandTobacco» в количестве 140 пачек, сигареты марки «DONTABAK compact» в количестве 380 пачек, сигареты марки «DOVER EXPORT WHITE» в количестве 250 пачек, сигареты марки «Донской табак темный 5» в количестве 120 пачек, сигареты марки «ComplimentSuperSlims 5» в количестве 120 пачек, хранящиеся в складском помещении,расположенномпоадресу:

<

адрес> «К» (том 3 л.д. 68-70) – конфисковать в собственность государства; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ю.А. Курасов